

## اقدام آنی

### رییس محترم واحد استانی و دانشکده / آموزشکده‌های وابسته

با سلام و آرزوی توفیق و سلامتی

احتراماً، نظر به انجام موفقیت‌آمیز واکسیناسیون درصد بالایی از جمعیت کشور به ویژه، قاطبه‌ی دانشگاهیان و دانشجویان دانشگاه فنی و حرفه‌ای و با توجه به دستور رییس محترم جمهوری اسلامی ایران و تأکیدات ایشان و مقام عالی وزارت مبنی بر ضرورت از سرگیری آموزش حضوری در دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی، اعلام می‌دارد؛ باستناد مصوبه‌ی شورای آموزشی و تأیید هیئت محترم ریسه‌ی دانشگاه در جلسه‌ی مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۱ و تصویب نهایی در جلسه‌ی مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۷ شورای دانشگاه، مبنای آموزش در نیم‌سال دوم سال تحصیلی جاری (۲-۴۰۰) در کلیه‌ی واحدهای استانی و مراکز تابعه، آموزش حضوری می‌باشد. بنابراین، ضروری است، معاونان آموزشی و مدیران گروه‌های آموزشی دانشکده / آموزشکده‌های وابسته با همکاری و هماهنگی سایر معاونت‌ها، برنامه‌ریزی و تعریف کلاس / درس نیم‌سال مذکور را به نحوی انجام دهند که در صورت فراهم شدن شرایط و ابلاغ آن از طرف سازمان مرکزی دانشگاه، در هریک از هفته‌های آموزشی در نیم‌سال مذکور به ویژه از اوایل سال ۱۴۰۱، آموزش تمامی دروس، اعم از نظری و عملی به صورت کاملاً حضوری انجام گیرد. اما با توجه به شکننده‌بودن شرایط مرتبط با بیماری کووید-۱۹ و شیوع سویه‌ی جدید ویروس کرونا (أمیکرون) در استان‌ها و شهرستان‌های مختلف کشور و احتمال گسترش آن در فصل سرما، در جلسه‌ی مذکور مقرر گردید؛ آموزش دروس با ماهیت‌های عملی و نظری در نیم‌سال دوم با رعایت موارد زیر انجام گیرد: (خاطر نشان می‌گردد، در صورت ایجاد تغییرات مثبت در شرایط، نسبت به حضوری‌شدن آموزش تمامی دروس در ادامه‌ی نیم‌سال (به ویژه در سال جدید)، تصمیم‌گیری شده و اطلاع‌رسانی خواهد شد).

**۱- آموزش دروس عملی:** واحدهای استانی و مراکز تابعه، مکلفند کلاس‌های دروس عملی تمامی دوره‌های تحصیلی در نیم‌سال دوم را به صورت حضوری، برنامه‌ریزی و اجرا نمایند. بدیهی است، به منظور حفظ سلامت اساتید، کارکنان و دانشجویان، امکان تقسیم‌بندی دانشجویان هر یک از کلاس / درس‌ها به گروه‌های کوچک‌تر به منظور رعایت فاصله‌ی اجتماعی وجود داشته و رعایت

کامل دستورالعمل‌های بهداشتی، مطابق مصوبات ستاد ملی و ستادهای استانی مبارزه با کرونا الزامی بوده و مسئولیت حسن اجرای آن به عهده‌ی روسای واحدهای استانی و روسای دانشکده/آموزشکده‌های وابسته به دانشگاه است. در ضمن، صرفاً دانشجویانی می‌توانند در کلاس‌های مذکور شرکت کنند که در زمینه‌ی تزریق واکسن، شرایط لازم ابلاغ شده از طرف ستاد ملی مبارزه با کرونا و بخشنامه‌های وزارت عتف را داشته باشند.

۱-۱- در شرایط خاصی که تعدادی از دانشجویان به ویژه دانشجویان غیربومی به دلایل موجه امکان شرکت در کلاس‌های حضوری محل تحصیل را نداشته باشند، در صورت ارائه‌ی این درس/دروس در استان/شهرستان محل سکونت و یا نزدیک‌ترین دانشکده/آموزشکده‌ی وابسته به دانشگاه به محل زندگی دانشجو در استان‌های همجوار، دانشجو باید با شرکت در کلاس‌های حضوری در مرکز مقصد، درس/دروس عملی خود را بگذراند. مراکز مبدأ و مقصد مکلفند، ضمن اطلاع‌رسانی این موضوع به دانشجویان، درخواست آنان را از طریق میز خدمت دریافت نموده و در کوتاه‌ترین زمان ممکن و بدون نیاز به مراجعه‌ی حضوری دانشجو در مرکز مبدأ، مکاتبات لازم را انجام دهند.

۱-۲- برای دانشجویان دارای شرایط خاص مشمول بند ۱-۱، که امکان شرکت در کلاس‌های حضوری را نداشته و یا درس/دروس مورد نظر در دانشکده/آموزشکده‌ی استان/شهرستان محل اقامت ارائه نمی‌شود، ارائه‌ی آموزش از طریق فضای مجازی، شبیه‌سازها و ... وجود دارد.

خاطر نشان می‌گردد؛ برای اطمینان از کیفیت آموزش دروس عملی تمامی دانشجویان به ویژه برای دانشجویانی که دروس عملی را از طریق مجازی آموزش دیده‌اند، آزمون پایانی این دروس، الزاماً می‌بایست به صورت حضوری برگزار شود. در صورتی که دانشجو به دلایل موجه امکان شرکت در امتحان حضوری درس عملی را نداشته باشد، می‌تواند نسبت به ساخت پروژه‌ی عملی درس اقدام نموده و مدرس مربوطه نیز سهم نمره‌ی امتحان پایانی درس عملی برای این دانشجو را به این موضوع اختصاص دهد.

**۲-آموزش دروس نظری (و بخش نظری دروس نظری-عملی):** با استفاده از ظرفیت ایجاد شده در آیین‌نامه‌ی آموزشی و تجربیات موفق دانشگاه در حوزه‌ی آموزش مجازی به ویژه در طول سال‌های اخیر، آموزش دروس نظری و بخش نظری دروس نظری-عملی در طول نیم‌سال دوم به صورت کاملاً مجازی ارائه می‌گردد.

**۳-آمادگی واحدهای استانی و مراکز وابسته برای برگزاری کلاس‌های حضوری فشرده‌ی تمامی دروس در ماه پایانی آموزشی نیم‌سال دوم:** روسای واحدها و مراکز وابسته، معاونان آموزشی و مدیران گروه‌های آموزشی، مکلفند به نحوی برنامه‌ریزی نمایند که در صورت فراهم‌شدن شرایط و اخذ مجوزهای لازم، تمامی کلاس / درس‌ها (اعم از نظری و عملی) برای تمامی دانشجویان در ماه آخر آموزش نیم‌سال مذکور (پس از ماه مبارک رمضان تا پایان نیم‌سال) به صورت حضوری ارائه گردد. (در این زمینه به نحو مقتضی و از ابتدای نیم‌سال، اطلاع‌رسانی لازم به دانشجویان و مدرسان به ویژه، مدرسان مدعو صورت پذیرد.)

**۴-حداکثر مساعدت در موافقت با درخواست میهمانی دانشجو:** نظر به این‌که در شرایط کرونایی، آموزش دروس نظری به صورت مجازی ارائه می‌شود، سامانه‌ی انتقال و میهمان دانشگاه «سماد» برای ثبت درخواست‌ها در نیم‌سال دوم سال تحصیلی جاری نیز فعال نخواهد شد. اما با توجه به وجود مشکلات اقتصادی برای دانشجویان و خانواده‌های آنان و فشارهای روانی ناشی از شیوع ویروس کرونا، از واحدهای استانی و مراکز وابسته انتظار دارد؛ علاوه بر موافقت با درخواست دانشجویان برای گذراندن درس / دروس عملی در سایر مراکز وابسته به دانشگاه در استان / شهرستان محل سکونت دانشجو، حداکثر مساعدت را با درخواست میهمانی دانشجویان (درون یا برون استانی) برای نیم‌سال دوم، که از طریق میز خدمت و یا به نحو مقتضی ارسال می‌شود به عمل آورند.

  
عرفان خسرویان  
سرپرست دانشگاه فنی و حرفه‌ای